
 
 

Regione Lombardia                                                                                               Provincia di 

Bergamo 

COMUNE  DI  PEIA 

 

 

 

PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2005 – N. 12 

 

 

Allegato    

    E                      VAS VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA  

                                               DEL DOCUMENTO DI PIANO                      

 

                                              PARERE MOTIVATO 

 

 
IL SINDACO                   Autorità procedente 

                                    Comune di Peia – Santo Marinoni 

IL SEGRETARIO 

                  Autorità competente 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                             geom. Carlo Marchesi 

 

 

DATA 

 

ADOTTATO con delibera   di C.C.      n.°        del 

APPROVATO con delibera di C.C.      n.°        del 

 
 

Studio architettura – urbanistica arch. Ulisse Vezzoli 

Via  M. Buonarroti  n. 10 – 25036 Palazzolo s/o  (BS) 

e – mail    arch. Vezzolitin.it  –   tel-fax   030-732641 

 

 



Comune di Peia                                                                             Provincia di Bergamo 

 

 PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

P.G.T. 

 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL 

DOCUMNETO DI PIANO 

V.A.S. 

 

PARERE MOTIVATO 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS D’INTESA CON 

L’AUTORITA’ PROCEDENTE 

 

 

VISTA LA LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2001 N. 12, “Legge per il 

governo del territorio”, con la quale la Regione Lombardia ha dato 

attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio 

del 27 gennaio 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati 

piani e programmi sull’ambiente; 

 

PRESO ATTO che il Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, 

atto n. VIII/0351 ha approvato gli indirizzi generali per la valutazione 

ambientale dei piani e programmi in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 

della legge regionale 11 marzo 2005 n. 12; 

 

CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio 

Regionale degli indirizzi citati la Giunta Regionale ha proceduto 

all’approvazione degli ulteriori adempimenti di disciplina con 

deliberazione n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 03 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in 

materia ambientale” concernente “Procedure per la valutazione ambientale 

strategica “VAS”, per la Valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per 

l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC)” e s.m.i.; 

 

VISTO l’atto di nomina dell’Autorità competente per la VAS; 

 

 



 

 

PRESO ATTO che: 

a) con comunicazione in data 09.12.2009 è stato dato avvio al 

procedimento di formazione del Piano di Governo del Territorio e 

della Valutazione Ambientale; 

 

b) in data 09.12.2009 con delibera di G.C. n. 75 sono stati individuati : 

● i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente 

interessati, ARPA, ASL, Direzione Regionale per i beni culturali e 

Paesaggistici della Lombardia, Regione Lombardia, Provincia di Bergamo, 

comuni confinanti; 

● le modalità di convocazione della Conferenza di Valutazione; 

● i settori del pubblico interessati all’iter decisionale Uniacque, Enel gas, 

Enel Energia, Enel sole, Telecom, Consorzio depurazione valle Gandino, 

associazioni ambientaliste, associazioni di categoria, associazioni varie dei 

cittadini; 

● le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di 

diffusione e pubblicazione delle informazioni: 

- tutte le informazioni e documenti che hanno interessato il presente 

procedimento sono stati pubblicati sul sito web del comune con relativo 

avviso all’Albo; 

- il pubblico, le associazioni, le organizzazioni e i gruppi presenti sul 

territorio hanno potuto presentare contributi in forma scritta nei tempi e 

con le modalità definite dagli avvisi pubblici, nel rispetto dei termini 

stabiliti; 

c) che in data 25.08.2011 è stata convocata la prima conferenza di 

valutazione presentando il documento di scoping; 

d)  che in data 19.01.2012 è stata convocata la seconda conferenza di 

valutazione esaminando le osservazioni pervenuta da parte di Uniacque in 

data 25 agosto 2011, e della Provincia di Bergamo settore Ambiente in data 

22.12.2011; 

e) che in data 05.04.2012 è stata convocata la terza conferenza di valutazione 

conclusiva; 

 

RILEVATO che in rapporto alla programmazione e pianificazione esistente 

Regionale e Provinciale il P.G.T. è coerente; 

 

VALUTATI gli effetti prodotti dal PGT sull’ambiente; 

 

VALUTATE le osservazioni pervenute ed il complesso delle informazioni 

che emergono dalla documentazione prodotta; 

 



CONSIDERATO che il Rapporto ambientale prevede azioni di 

compensazione e mitigazione da proporsi ad ogni trasformazione d’uso del 

territorio in relazione all’analisi di compatibilità alla trasformazione rispetto 

al quadro dei vincoli insistenti sul territorio comunale e agli obiettivi di 

sostenibilità e protezione ambientale; 

 

VISTI i verbali della Conferenza di Valutazione 

 

D E C R E T A 

 

1. di esprimere ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 3 aprile 

2006, n. 152 cosi come modificato dal Decreto legislativo 16 gennaio 

2008, n. 4 e ai sensi della D:C:R: 13 marzo 2007, n.  VII/351 e D.G.R. n. 

VIII/6420 e successive modifiche e integrazioni, PARERE POSITIVO 

circa la compatibilità ambientale del PGT; 

2.  di provvedere alla trasmissione di copia del presente Decreto ai 

soggetti competenti in materia ambientale e enti territorialmente 

interessati; 

3. di rendere pubblico il presente atto mediante pubblicazione sul sito 

WEB del Comune di Peia e all’Albo Pretorio per 15 giorni; 

 

Peia li, 16 aprile 2012 

 

           L’Autorità procedente                                 L’Autorità competente 

              Comune di Peia               geom. Carlo Marchesi 

              Santo Marinoni 

 

 

  


